20 que es razonable que el principio tenga este carácter es verdadero; pero, que sea el Uno este principio, o, si no es el Uno, al menos un elemento, y elemento de los números, es imposible. Surge, en efecto, una dificultad grave — para evitar la cual han abandonado algunos esta teoría, a saber, los que admiten que el Uno es principio primero y elemento, pero del número mate-  
 25 mático—, pues cada unidad llega a ser esencialmente un bien y se produce una excesiva abundancia de bienes. Además, si las Especies son Números, cada Especie será esencialmente un bien. Pero supongamos que hay Ideas de lo que se quiera. Si sólo las hay de las cosas buenas, las Ideas no serán substancias; pero si las hay también de las substancias, todos los animales y plantas.  
 30 serán buenos, y todo lo que participe de las Ideas.

Y no sólo resultan estos absurdos, sino que el elemento con-

habet. Quare dicere quidem principium tale esse, rationi consen- 20  
 taneum est verum esse: hoc vero esse ipsum unum, aut si non  
 hoc, elementum et numerorum elementum esse, impossibile est.  
 Accidit enim multa difficultas, quam cum quidam fugerent, qui  
 unum quidem fatebantur primum principium esse ac elementum,  
 ipsius tamen mathematici numeri abnegarunt. Cunctae namque 25  
 unitates re vera fiunt aliquod bonum, et magna bonorum erit  
 abundantia. Item si species numeri, omnes species ipsum bonum  
 aliquod. At vero cuiuscunque velit, ponat quis ideas esse. Siqui-  
 dem bonorum solum, ideae non erunt substantiae. Quodsi etiam  
 substantiarum, cuncta animalia et plantae bona sunt, et etiam 30  
 participantia. Haec itaque inconvenientia accidunt. Et ad haec  
 contrarium elementum (sive multitudo sive inaequale et magnum  
 et parvum sit) ipsum malum erit. Quare quidam fugiebat bonum  
 uni copulare, tanquam necesse sit, cum generatio sit ex contrariis,  
 naturam multitudinis malum esse; quidam inaequale mali natu- 35  
 ram dicunt. Accidit igitur omnia entia, praeter unum quod est  
 ipsum unum, malo participare, et numeros eo magis puro partici- 1092<sup>a</sup>  
 pare quam magnitudines; et malum locum esse boni, ac partici-  
 pare et appetere corruptivum. Contrarium namque corruptivum  
 contrarii est. At si quemadmodum dicebamus quod materia est  
 id quod potentia unumquodque, veluti ipsius actu ignis, quod est

trario<sup>13</sup>, ora sea la Pluralidad ora lo Desigual, es decir, lo Grande  
 y lo Pequeño, será el Mal en sí (por eso un filósofo evitaba  
 asociar el Bien al Uno, pensando que, pues la generación se  
 hace a partir de contrarios, el Mal sería necesariamente la natu-  
 raleza de la Pluralidad. Otros ven en lo Desigual la naturaleza 35  
 del Mal). Resulta, entonces, que todos los entes participarán del  
 Mal, excepto uno, que es el Uno en sí, y participarán de él en  
 forma más pura los Números que las Magnitudes, y el Mal será 1092<sup>a</sup>  
 el lugar del bien, y participará y tendrá ansia de lo que tiende  
 a destruirlo; pues un contrario tiende a destruir al otro. Y si,  
 como decíamos, la materia es cada cosa en potencia, por ejem-  
 plo, la del fuego en acto, el fuego en potencia, el Mal será el